CAMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 23, DE 7 DE MARCO DE 2016.
(Do Vereador Francisco de Souza - Caninha)
PROTOCOLADO

PROCESSO N° 9 6 /2016

CM-PALMITAL O 1 103 12016

Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do Art. 134, do Regimento
Interno da Camara Municipal, seja enviado oficio a Excelentissima Senhora
Isménia Mendes Moraes - DD. Prefeita Municipal, solicitando-lhe que preste, a
esta Casa de Leis, as informacdes necessarias acerca dos afastamentos que ocorreram
no periodo de 1° de julho a 16 de novembro de 2015, tendo em vista que as
respostas da Prefeitura Municipal e da Autarquia SAS. enviadas, a este Vereador, em
face dos questionamentos constantes dos Requerimentos sob n°s 155/2015 e 7/2016,
copias anexas, divergem entre si. :

Por qual motivo, até¢ a data de 26 de fevereiro de 2016, a Prefeitura
Municipal de Palmital ndo apresentou junto a Autarquia SAS. a relagdo nominal dos
Servidores Piblicos Municipais que se encontravam afastados para tratamento de
saide, no periodo de 1° de julho a 16 de novembro de 2015, bem como a
documentagdo necessaria, a fim de pleitear a restitui¢do referente aos 15 (quinze)
dias iniciais de afastamento, os quais ja foram pagos pela Prefeitura Municipal a estes
Servidores, conforme informacéo prestada por Vossa Excelenma através do item 2,
do Requerimento n° 155/2015?

JUSTIFICATIVA:

Tal solicitagdo torna-se necessaria, tendo em vista que constou do “Termo
de acordo de parcelamento e confissio de débitos”, firmado entre a Prefeitura
Municipal de Palmital ¢ a Autarquia “Servico de Assisténcia a Saide - SAS, que
esta Autarquia assumiu pagamentos no valor R$ 578.188,27 (quinhentos e setenta e
oito mil, cento e oitenta ¢ oito reais e vinte e sete centavos) referente aos 15
(quinze) dias iniciais de afastamento dos servidores que solicitaram licenga para
tratamento de saude, no periodo de janeiro de 2012 a junho de 2015. (&\
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Para que esta situagdo ndo ocorra novamente, a Prefeitura Municipal deve
exigir a regularizagdo por parte da Autarquia SAS, fazendo com que a mesma efetue
as devidas restituicdes, em referéncia aos 15 (quinze) dias iniciais de afastamento
que foram pagos pela Prefeitura aos servidores que solicitaram licenga para
tratamento de saide, no periodo de 1° de julho a 16 de novembro de 2015 e, assim
sucessivamente, todas as vezes que, eventualmente, houver afastamentos desta

Icides Pradg Lacreta, em 7 de margo de 2016.
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CAMARA MUNICIPAL DE

PALMITAL

ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 155, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2015.

(Do Vereador Francisco de Souza - Caninha)
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Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do Art. 134 do Regimento Interno,
seja oficiado a Excelentissima Senhora Isménia Mendes Moraes - DD. Prefeita

Municipal, solicitando seja enviado, a este Legislativo, documentos e informagdes
conforme abaixo elencados:

I - Relagdo nominal dos Servidores Publicos Municipais que solicitaram
afastamento para Tratamento de Saude no periodo de 1° de julho de 2015, até a
presente data, fazendo constar datas das respectivas solicitagdes.

2 - A Prefeitura Municipal custeou o pagamento dos 15 (quinze) dias iniciais
de afastamento, aos quais estes servidores fazem jus?

3 - A Autarquia SAS, restituiu a Prefeitura Municipal os valores devidos a
estes servidores, em referéncia aos 15 (quinze) iniciais de afastamento?

4 - Caso positivo ou negativo, explicar por qué?
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,{3 - PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL ANe b

- Estado de Sdo Paulo - PALMITAL

RESPOSTAS AOS REQUERIMENTOS N°S 155 E 159/2015 - DE AUTORIA
DO VEREADOR FRANCISCO DE SOUZA.

| REQUERIMENTO N° 155

4 Ref.: Requer informacdes acerca de servidores que solicitaram afastamento para
tratamento de satide no periodo de 01 de jultho do corrente ano até a presente data.

Nobre Vereador, em atendimento aos questionamentos apresentados, temos a informar
0 quanto segue:
1. Segue em anexo a relaglio dos servidores que se encontravam (ou ainda se
encontram) afastados para tratamento de saide;
_' 2. Sim;
i € 3. Nio;
fi 4. O questionamento em relag#o 20 item anterior deve ser enderegado a0 SAS,
pois 0 mesmo terd condigBes junto ao seu Conselho de enviar as devidas

informacdes.
REQUERIMENTO N° 159
F Ref.: Reguer seja i ual a previ realizacdo dos servigos de
i reca ento iCO i ntreal.

Nobre Vereador, encaminhamos em anexo cépia do projeto com a identificagdo das
ruas que serdo recapeadas no Jardim Montreal. Informamos que 0s servigos ainda ndo
foram iniciados porque estamos aguardando a liberagdo dos recursos, no'montante de
R$ 250.000,00, pela Caixa Econdmica Federal. Apdés a liberagdo dos recursos

realizaremos o devido processo licitatério para escolha da empresa que executara 0s
SErvigos.

Gabinete da Prefeita, em 03 de dezembro de 2015.

ISMENIA MENDES M S
-PREFEITA MUNICIPAL-
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ESTADO DE SAO PAULO

REQUERIMENTO N° 7, DE 1° DE FEVEREIRO DE 2016.

(Do Vereador Francisco de Souza - Caninha)
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Requeiro a Vossa Exceléncia. nos termos do Art. 134 do Regimento
Interno, seja oficiado ao Hustrissimo Senhor Edson Aparecido Moreno - DD.
Presidente da Autarquia “Servico de Assisténcia 2 Saide de Palmital - SAS™.
solicitando seja informado o quanto segue, tendo em vista a informagao prestada pela
Prefeitura Municipal, a este Vercador, em resposta ao Requerimento n® 155/2015.
cuja copia segue anexa.

I'- Dos Servidores Publicos Municipais que s¢ afastaram no perido de 1° de
julho de 2015 até 16 de novembro de 2015, para fins de tratamento de saude. por qual
motivo esta Autarquia ndo restituiu a Prefeitura Municipal de Palmital os valores
pagos pela mesma. a cstes Servidores, em referéncia aos 15 (quinze) dias iniciais de

', atastamento?

2 - Caso a referida Autarquia tenha cfetuado a restituicio destes valores em
data posterior a resposta enviada a este Legislativo (3/12/2015). encaminhar, em
anexo. a documentagdo comprobatoria?

Plenario Vereadgr Prof. Aldides Prado LaRreta, em 1° de fevereiro de 2016
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RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS E SOLICITACOES
(REF.: REQUERIMENTO N° 07/2016)

Esta Autarquia ainda ndo realizou a restituigdo dos valores
pertinentes aos 15 (quinze) dias iniciais de afastamento dos
Servidores a Prefeitura Municipal de Palmital, pertinente ao
periodo de 01/07/2015 a 16/11/2015, haja vista gue ndo lhe
foi apresentada a relagdo dos afastados, motivo de
afastamentc e documentos inerentes, bem como os valores
despendidos pela Municipalidade, para fins de conferéncia,

analise e eventual pagamento.

- Prejudicada tendo em vista a resposta anterior.

RESPOSTAS AOS QUESTIONAMENTOS E SOLICITAGOES
(REF.: REQUERIMENTO N° 08/2016)

. Tendo em vista a dimensio a que fol algada o assunto

pertinente & regqularizacdo do débito que a Prefeitura
Municipal tem para com esta Autarquia, havida'por meio do
“"Termo de Acordo de Parcelamento e Confissdo de Débitos”, bem
como pelo modo em que foi e estava sendo veiculada junto as
redes sociais locais e ao seio dos funcionarios publicos e
populagdo de modo geral, especialmente gerando duvidas quanto
ao efetivo repasse dos pagamentos das contribuicdes,
referentes aos valores que sdo descontados das folhas de
pagamento dos servidores publicos municipais, esta Autarquia
entendeu por bem afixar em seu mural de avisos para acesso
dos funciondrios publicos municipais e populagdo de modo
geral, uma “Declaracaoc” constando que tais descontos e

repasses encontravam-se em dia, o que efetivamente acontecia.

Desta forma, esta Autarquia, sponte propria, emitiu a
mencionada declaragdo, para gque informagdes importantes nio

fossem deturpadas e, via de consequéncia, objeto de
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